Honorable Concejo Deliberante
de Presidente Perin

Fundamentos de Ordenanza N* 647

VISTO:

El convenio suscripto entre el Organo de Control de Concesiones
Viales, Organismo Descentralizado dependiente de la Secretaria de Obras Pablicas del
Ministerio de Planificacion Federal, Inversion Publica y Servicios y la Municipalidad de
Presidente Paron, v

CONSIDERANDO:

Que la firma del referidc convenio tene por objeto la Asistencia
Financiera, por pate del Organo de Control de Concesionas Viales, a la Municipalidad de
Presidente Perdn, para la ejecucion de la obra: “Pavimentacién de la Ruta Provincial N* 16
entra las Rutas Provinciales N° 58 y N° 210, pasande los Partidos de Presidente Peron,
Esteban Echeverria y Almirante Brown, Provincia de Buenos Aires.

Que la Direccidn de Vialidad de la Provincia de Buenos Aires elaboro el
anteproyecto v el presupuesto oficial que asciende a la suma de Pesos Treinta y Seis
Millanes Quinientas Mil ($ 36.500.000) base y tope para el llamado a Licitacion Publica que
realiza la Municipalidad de Presidente Perdn.

Que el convenio detallado, redunda en beneficio de la Comunidad, ya
que facilitara la comunicacion entre los Distritos, conllevando un crecimiento en los aspectos
economico y social.

Que segun lo establecido por el Articulo 41° de la Ley Organica de las
Municipalidades, es facultad del Honorable Concejo Deliberante intervenir en la celebracion
de los convenios

Por lo expuesto

y :::_.' .rl_:l-_
j .-"'"-"?l.-"’
f:}-" Vs f"f £ets
Cj.a' F-/p'ﬂ-li -jr" Burdisso

= F‘iﬂlrl'*rl..l* io r.-lll-'nll-
"Flllilr\-l.p Jprﬁn




Honorable Concejo Deliberante
de Presidenie Peron

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE PRESIDENTE PERON, en uso de las
atribuciones que la confiere la Ley Organica de las Municipalidades sanciona la

ORDENANZA N° 647

ARTICULO 1°: Convalidase el Convenio suscripto entre el Organo de Control de
Concesiones Viales, Organismo Descentraizado dependiente de la Secretaria de Obras
Pablicas del Ministerio de Planificacién Federal, Inversion Publica y Servicios y la
Municipalidad de Presidente Peron para la ejecucién de la obra: "Pavimentacion de la Ruta
Provincial N° 16 entre Ruta Provincial N° 58 y Ruta Provincial N® 210, Partidos de
Presidente Perdn, Esteban Echeverria y Almirante Brown, Provincia de Buenos Aires.

ARTICULO 2°: Incorpérase copia del Convenio aludido en el Articulo 1°, el cual forma parte
integrante de la presente Ordenanza como Anexo |

ARTICULO 3° Se autoriza al Departamento Ejecutivo a realizar las Adecuaciones
Presupuestarias que correspondan,

ARTICULO 4% Comuniguese al Departamentu Ejeculivo

Dada en la Sala de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante de Presidente Peron, a los
veintidés dias del mes de Octubre del afio dos mil nueve

J J i i T 4 .
) | ‘II . t'._'{'. V) v R :"";”r
i .| #ﬂﬂ‘fb_ i .-:\-I ¥ ‘__.- ._.._:_:_.:' & { ._\._. _..-_ L F
. i gy FET 2 1 i C]':Ir H|ll:|ul{'.ﬂ.|'u;ﬂ Burdess ——
gt 1 Fe M- f Pregidenle

Zr ML m.r;u‘fr Cergd]s Deliberante
SPraniaphie Perdn

BrafiZants Pardn



Guernica, 27 de octubre de 2009 -

VISTO:

La Ordenanza N° 647 sancionada por ¢l Honorable Concejo Deliberante del
Partido de Presidente Peron en fiecha 22 de octubre de 2009

Por ello:
El sefior Intendente Munizipal en uso de sus faculiades

DECRETA
ARTICULO 1°; Promulgase la ORDENANZA N° 647 -

ARTICULO 2° Tomen conocimiento las dreas que correspondan. -

ARTICULO 3°: Comuniquese, registrese, dése a publicidad y archivese.-

Dec. N® 1259.-

: . of #

ol [ -\

F ._ g |r:l- -frf"fl g"‘ii | EX 1

I ;'...I'I_‘|' ‘:"'.I::r v _|'-I - .’.J :.l,

« / —, | I iy i _..-"'.
g Lyl ALFINSD ANTBAL AEGUEIRD
o G R, PN ':t ::_ .- ? WiEMODN i
..-Z* - _. ey
\ /



(
DOCFS DENEGAI

Secretarlo Leglslativo
Honorable Concelo Deliberante

Presidante Perdn

HORACIO RO@

F:'g F.:L _

e
| DE SU ORIGINAL

D

CONVENIO

Entre el ORGANO DE CONTROL DE CONCESIONES VIALES, organismd
descentralizado dependiente de |a SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS del
MINISTERIO DE PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y
SERVICIOS, con domicilio en la calle Paseo Colén 185 piso 3 de la Ciudad
Auténoma de Buenos Aires, representado por su Subdirector Ejecutive Ingeniero
Gustavo GENTILI, en adelante el "OCCOVI", la DIRECCION DE VIALIDAD DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, con domicilio en la Calle 122 N° 825 de Ia
Ciudad de La Plata, Pravincia de Buenos Aires, representada por su Administrador
General Ing. Arcangel José CURTO, en adelante Ia ‘DVPBA", vy la
MUNICIPALIDAD DE PRESIDENTE PERON de la PROVINCIA DE BUENOS
AIRES, con domicilio en Crisdlogo Larralde N° 241, de la CIUDAD DE GUERNICA,
Partido de Presidente Perén, Provincia de Buenos Alres, representada por su
Intendente, Dn. Alfonso Anibal REGUEIRO, en adelante la “MUNICIPALIDAD",
celebran el presente Convenio sujeto a las siguientes clausulas:
PRIMERA: El presente Convenio tiene por objeto la asistencia financiera por parte
del “OCCOVI" a Ia ‘MUNICIPALIDAD", para la ejecucién de la Obra:
‘_"PA'VI-MENTACION DE LA RUTA PROVINCIAL N° 16 ENTRE RUTA PROVINCIAL
N° 58"Y RUTA PROVINCIAL N° 210, PARTIDOS DE PRESIDENTE PERON,
ESTEBAN ECHEVERRIA Y ALMIRANTE BROWN, PROVINCIA DE BUENOS
'AIRES”, en adelante la “OBRA". '
- SEGUNDA: La “‘DVPBA”", en cuya jurisdiccién se emplaza Ia obra, tuvo a su cargo
la eldboracién del Anteproyecto y del Presupuesto Oficial, que asciende a la suma
de TREINTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS ($36.500.000,00) los-
que serviran de base para el llamado a Licitacion Publica que realizara la
“MUNICIPALIDAD DE PRESIDENTE PERON”. Dicho Presupuesto Oficial se
tomaré como Precio Tope para Ia evaluacién de las ofertas.
TERCERA: El “OCCOVI” Se compromete a financiar la sjecucién de la “OBRA”, en
la medida de existir recursos suficientes, gestionando ante la SECRETARIA DE
OBRAS PUBLICAS del MINISTERIO DE PLANIFICACION FEDERAL, INVERSlO_N
PUBLICA Y SERVICIOS los recursos presupuestarios suficientes, y por e monto,
que la “DVPBA” determine como Presupuesto Oficial previo al llamado a Licitacion

.,_z_%& %;m . CETE ) .

Bpeiyes v 3 5
m g5 LA te Yol ; !



VA2 E A DHE e

[

[

Plblica. Los desembolsos se realizaran de conformidad con las pautas fijadas en el
presente Convenio.
CUARTA: ‘La “MUNICIPALIDAD" y “DVPBA” confeccionaran para el llamado a
Licitadion de la “OBRA”, los Pliegos de Condiciones y Especificaciones Técnicas
Particulares, y toda documentacion necesaria para tal fin, debiendo contemplar io
acordado en el presente Convenio. :
QUINTA: Aprobados los Pliegos Licitatorios, la “MUNICIPALIDAD" procedera al
llamado a Licitacién Publica para la ejecucion de los trabajos. Ademas lievara a
cabo el proceso de adjudicacion y celebracion del Contrato, comunicando |a
resaolucion al “OCCOVI™. -

SEXTA: La “DVPBA’ realizara el Estudio de Impacto Ambiental de acuerdo a la
Legislacién Nacional vigente y en el orden provincial a la normativa actualmente en
uso. La gestién de la aprobacion del estudio citado en el ambito provincial, sera pot
cuenta de la “DVPBA’. :
SEPTIMA: La “MUNICIPALIDAD" tendra a su cargo todas las tareas inherentes a la
administracién y ejecucion de la obra, siendo la responsable exclusiva de todos los
efectos resultantes de esas tareas. También estara a su cargo la Inspeccion de
QObra, 'cer'tiﬂqap_iones, recepciones provisorias y definitivas, remitiendo una copia de

la ddcumentacién al “OCCOVI™. oo

OCTAVA: La “DVPBA’ realizara la Supervision de Obra por medio de! personal que

designen para tal fin, ‘sin perjuicio de las tareas inherentes a cargo de la

“MUN!CIPALIDAD". Por su parte, el “OCCOVI” se reserva la facultad de verificar el
estado de la "OBRA" por medio del personal que designe para éllo. La

“MUNICIPALIDAD" se compromete a garantizar el ejercicio de las tareas que

realicen la “DVPBA” y el “OCCOVY’, las que no requeriran autorizacion, permiso o

cualquier manifestacion de voluntad por parte de ésta, no pudiendo obstaculizarlas,

GENEGRI

HORACIO RSMY?
secretarlo Leglslativo

Honorable Concelo Deliberants
Precicante PerGn

ZiNAL

LA

w3l

g8

w2

[
e
1 oErT

ni negarse a facilitar la documentacion o informacion que le sea requerida. La
Supervision de Obra comunicara a la “MUNICIPALIDAD" las observaciones que les
trabajos que se realicen merezcan. Asimismo, el “OCCOVI" podra realizar en
cualquier oportunidad las evaluaciones técnico-economicas que considere
convenientes. : '

NOVENA: El “OCCOVI efectuara los desembolsos sobre la base de los
Certificados que se emitan por los trabajos ejecutados, mediante transferencias que
se'éfectuarén — sujeto a la existencia de recursos presupuestarios disponibles




DENEGRE
eliberante

lativo

2

Presidente Perén

Secrefa

Honorable ©

o
o
D
g
==

suficientes — dentro de los SESENTA (80) dias corridos de la fecha de
presentacién ante el “OCCOVI", en forma completa y correcta de la documentacion”

pertinente, por la “MUNICIPALIDAD" -
Los eventuales incumplimientos del plazo indicado en el parrafo anteriar, por parte
del “OCCOVI", como consecuencia de la inexistencia de recursos presupuestarios
disponibles suficientes, no daran lugar a reclamo alguno por parte de la
“MUNICIPALIDAD". pe——
DECIMA: El aporte que realice el "OCCOV!" sera transferido a la Cuenta Especial
que abrira la “MUNICIPALIDAD" en el BANCO DE LA NACION ARGENTINA, la
que debera cumplir con los requisitos establecidos por el MINISTERIO DE
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS de la Nacién y en la que se acreditaran los
fondos transferidos conforme al presente convenio y se debitaran las erogacicnes
resultantes de la ejecucion de la “OBRA”. : -

DECIMO PRIMERA: El “OCCOVYI", la “DVPBA" y la “MUNICIPALIDAD", daran
cumplimiento a lo establecido en la Resolucién N° 268 del MINISTERIO DE
PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y SERVICIOS de fecha 11 de
mayo de 2007, Resolucion N° 267 del MINISTERIO DE PLANIFICACION
FEDERAL, LNVERS!(')N PUBLICA Y SERVICIOS de fecha 11 de abril de 2008 y la
Resolucién N° 281 de la SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS de fecha 17 de
mayo de 2007, como asimismo a todas las obligaciones que deriven del
Reglamento de Rendicion de cuentas que a tal fin se dicte. La “MUNICIPALIDAD"
se compromete a presentar ante el “OCCOVI" una rendicién de cuentas detallada y
debidamente documentada, que demuestre el efectivo uso de los fondos a recibir
en virtud del presente Convenio, debiendo coincidir dicho uso con el destino
asignado en el mismo. Cabe aclarar que, el cumplimiento de lo establecido en el
presente articulo, no obsta para la adopcion de las acciones que juridicamente
correspondan.
DECIMO SEGUNDA: El “OCCOVI", la “DVPBA’ y los representantes de la
“MUNICIPALIDAD" que al efecto se designen, daran cumplimiento al presente
Convenio, quedando facultados para resolver las cuestiones que se susciten en su
implementacion. 4
DECIMO TERCERA: La “MUNICIPALIDAD" debera remitir al “OCCOVI el Acto
Administrgtivo de Adjudicacién, el Contraio de Obra Publica y las Actas de
Replanteo e Iniciacion de la obra en la que conste la fecha cierta de la iniciacion de

S

\if 7] é !i,a',@ )C\ /

&L o @?i%%‘ééug,‘i ;GEN“L‘i i
Wﬁél

" : / guhrusor Ejecutive
B (]r,;a;-_ A [N Wﬂ! 1



HORACIO RODOLFO DENEGRE

INAL

-
-

ORIG

QA

W2 L

la misma, como asi también, una vez finalizada, las actas en lag que consten la
recepcion provisoria y definitiva de Ia obra. Cuando hubieran transcurrido CIENTO
OCHENTA (180) dias corridos de la fecha del presente, sin que Ia
“MUNICIPALIDAD” hubiera presentado certificados de obra para su aprobacion, el
presente Convenio se considerara rescindido de pleno derecho, sin requerimiento o
notificacion previa de indole alguna y por el sélo cumplimiento de los plazos.-—----——-
DECIMO CUARTA: Se deja constancia que “EL OCCOV]” aportara en concepto de
redeterminacion de precios para la obra del presente Convenio, hasta el monto
maximo que resulte de la aplicacion del Decreto Nacional N° L7427/ ¢ R ——
DECIMO QUINTA: Todos los proyectos de modificaciones de la “OBRA’, aunque
no impliquen alteraciones en e monto del contrato de obra o requerimientos
adicionales de financiamiento por parte de la “MUNICIPALIDAD”, deberan ser
sometidos a la consideracién del “OCCOVI” con caracter previo a ejecutarlas,
cumpliendo, en lo que corresponda, idénticos requisitos que el proyecto original. E
“OCCOVI” resolvera si continda con el financiamiento de la obra.
DECIMO SEXTA: La vigencia de este Convenio concluird con la recepcion
definitiva y la entrega, por parte de quien resultare ejecutor de la misma, de los
planos conforme a obras correspondientes.
DECIMO SEPTIMA: Cada una de las partes es responsable del personal afectado
al cumplimiento de la obra, tanto respecto a las obligaciones impositivas,
previsionales y laborales, como respecto de los riesgos a las personas y los bienes
vinculados al estudio, desarrollo Y concrecion de la obra a ejecutar.
DECIMO OCTAVA:; Las partes podran celebrar acuerdos especificos y establecer
distintas acciones a desarrollar en forma conjunta, con un criterio de colaboracion
mutua, para ofras actividades de interés mutuo. --
DECIMO NOVENA: Las partes constituyen domicilio legal en los establecidos en e
encabezamiento del presente, a los efectos de las notificaciones de rigor. Para lgs
efectos legales. y/o controversias que pudieran suscitarse, las partes se someten a3
la jurisdiccion de los Tribunales Nacionales en lo Contencioso Administrativo
Federal con asiento en la Ciudad Auténoma de Buenos Aires.

En prueba de conformidad con las clausulas precedentes, se firman TRES (3)
ejemplares de un mismo tenor y a un sélo efecto en Ia Ciudad Auténoma de

Buenos Aires, a los 25, dias del mes de .... ] VNIV de 2000,

. ST
[

Gl el ~

;‘7;? P e ",12;{:' t ) .-“r 3
‘“Fﬁiﬂ""ﬁ ﬁ‘ s STAV _ Ll
REPURSUL ANIBAL REnumipo. ing. GU YL

ianguie Municios

SubdirestorEjecutiyd i

FNAINISTILALD
liceion, de Viglidad g2



	03(2).pdf
	01(3).pdf
	02(3).pdf
	4(1).pdf
	5(1).pdf
	6(1).pdf
	7(1).pdf

